46. nam vt bonam sollicitudinem non subde- uaret, &c.] Id est (inquit Rhenan.) non prohiberet eam sollicitudinem qua de moribus est, ut potè bonam. Verum

quum ea vocis illius significatio alibi nusquam legatur, puto potius legendam: eleuaret, id est, verbis minueret et deprimeret. Atque quod illud legant etiam MS. Vatic. nihil immutare voluit.

47. Qui viderit (inquit) mulierem ad concupiscendum eam, iam stuprauit eam, &c.] Etiam hoc ad haresin Auctoris pertinet, quod stupri accuset qui viderit mulierem ad ducendum eam, quia si id verum sit, non solummodo secundas, sed & primas nuptias, uti ipse etiam confitetur, & strueret. Verum de hoc latius in Prolegomena. Hic dumtaxat dicendum, quum matrimonium (vel ipso Auctore teste compluribus in locis) sanctum sit, non peccare qui mulierem ad ducendum viderit, cuius enim finis bonus est, etiam concupiscentia illius bona sit necesse est. Vt eadem de re locum similem lib. de Monog. cap. 10. & excusationem, quamquam friuolam, Auctoris ibidem. p. 14.

48. Ceterum vteris indulgentiam, &c.] Vtor (inquit Rhenanus) cum Accusatus, ut & infra cap. 12. Itaque hoc primum (scilicet matrimonium) diutius vti volunt.

49. de summo illo in uxora virginis gradu, &c.] Nihil (inquit idem) suffragantibus exemplaribus, pro iunxerit verbo, quod hic locum non habet, substitutum compositam dictionem in uxora. Nam (si fallor) in uxora virginitas est Tertulliano, quam ἀρχαίος Graeci vocant. Atque etiam istud ad verbum penè de scriptis B. Hieron. Epist. ad Ageruchiam de Monog. Quis honestius expressit: ut tunc sit finis nubendi, quando terminus vitae, pro ea quod nunc apud Auctorem legitur: Et quando finis nubendi, credo post finem nubandi. Quo fit ut existimem, hic aliquid aliud scriptum fuisse ab Auctore, foret. viuendi, maxime quum in tribus Vatic. MS. cod. legatur (quamquam etiam mendo se) iterum: nubendi, penè eorundem litterarum dictio.

50. & nubentes ab ultimo die deprehendatur, &c.] Idem penè verbis B. Hier. in exemplum Sodome & Gomorrae ab ultimo die deprehendatur nubentes, & nuptui tradentes. Et verò coniungit Auctor vniuersus scripturas Matth. 24. cum exemplo Sodome & Gomorrae, sicuti etiam infra lib. de Monog. c. 16. & supra l. 1. Ad uxorem cap. 5. de quo ibi vide Adnot. nostras n. 33.

CAP. X.

51. Renuntient tandem carnalibus fructibus, &c.] Caput hoc inscriptissimum: Quod quibus quotidie oratio necessaria, utique & continentia. Quod ipsum penè ad verbum transcripserunt BB. Hieron. Ambrosius, Epiphanius, Innocent. Pap. 1. Syricius Papa & Beda, locis supra citatis num. 42. Supplementum autem iuxta l. editionem iterum ex MS. Post. 3. Ore felicem, amifisti debitorem; ut ad felicem referatur id quod sequitur: lucrum sentientem. Est verò v. a. d. b. scriptum illud: Magnam substantiam necessitatis parsimoniam carnis seruientis adquirens; pro quo 1. editio & 1. MS. parcimoniam carnis seruientis, alij duo: patrimonij carni seruientis; sed neque illi satisfaciunt. At qui Rhen. illud: quum sua femina cessat, interpretatur, quae abstinet à congressu, seu potius petendo debito, cuius paulo prius fecit mentionem.

52. Si Psalmum canit, &c.] Loquitur iuxta primitiam Ecclesia uxorem, cuius meminit non semel, & maxime 1. Cor. 14. Apostolus, quo Psalmi canebantur in Ecclesia fidelibus viris. Eodem refertur illud quod ex Plinio ad Traianum refert Auctor Apolog. ca. 2. de ceteris antelucanis ad canendum Deo & Christo, & illud de cetero

fidelium cap. 39. prouocatur in medium Deo canere, ubi de cantu Psalmorum & hymnorum ab Apostolis instituto contra Magdenburgensium calumnias latius in Adnotat. nostris num. 520.

53. Cum sancto sanctificaberis, &c.] Sic profuso lego, tum quod sequatur: innocens eris, & electus eris, tum quod illud Hebraice, Chaldaice, Graece, & Latine legatur iuxta adiciones omnes Psal. 17. ibi autem: ut Deo dignum fructum, subintelligi debet haud dubie adferri, aut quid simile; ubi etiam est vox obsoleta: elqualentia, uti editio Lugdun. siue ex qualentia, iuxta codices Basilienfes, de qua nihil etiam adigit Rhenanus.

54. Sapere secundum carnem, mors est, &c.] Morte suo sensum magis quam Apostoli exprimit Rom. 8. & in hoc differt, quod legat: secundum spiritum verò sapere, vita aeterna sit, quum ibi legatur: vita & pax est, addens alium de: In Christo Iesu Domino nostro. Mox autem & antea & post MS. 3. Vat. cod. legunt: in vnius nuptiis, sed magis placet ubique: in vni nuptiis, quare hic retinimus. At castigamus ibidem: in nos caro exercetur, pro: carnis.

CAP. XI.

55. Duplex enim ille rubor est, &c.] Titulum huic capiti imposuimus: Duplicem verecundiam esse in duabus vxoribus. Tractatur autem id ipsum lib. de Monog. cap. 10. Vxorem verò vnam spiritui, intelligit eam quae desumta est, carne aliam, quae adhuc superflua est.

56. pro cuius spiritu postules, pro qua oblationes annuas reddas, &c.] Eodem pertinet illud: & offeres pro duabus, & commemorabis illas duas per sacerdotem; item quod loco iam citato legitur: Enimvero & pro anima eius orat, & refrigerium interim adpostulat ei, & offert annuis diebus dormitionis eius. Rectè autem adnotat Rhenanus, huius veterum consuetudinis meminisse Auctorem lib. de Coron. milit. nempe cap. 3. in hac verba: Oblationes pro defunctis, ubi vide Adnotat. nostras num. 36. & in B. Cypri. quem etiam ille citat Epist. 66. num. 13. Rectè autem dicitur: offeres per sacerdotem, quia filius sacerdotis, non vero laicorum, est offerre sacrificium, sicuti paucis adigitur supra num. 39. Denique rectè etiam adnotat Rhenanus Ironiam esse, quum dicitur: postulabis tibi & vxori castitatem.

CAP. XII.

57. Scio quibus excusationibus coloremus, &c.] Inscriptionem huic capiti dedimus: De variis excusationibus pro secundis nuptiis. In quo ad verbum ferè Auctorem imitatur B. Hieron. Epist. sospiciata de Monog. & sub finem lib. 1. adu. Iovin. Ipse verò Auctor eadem penè habet supra lib. 1. Ad uxorem cap. 5. & infra lib. de Monog. cap. 16.